Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Lenka Kopecká

Ochrana osobních údajov

Diplomová práca

Vedúci diplomovej práce: Doc. JUDr. Vladimír Vopálka, CSc.

Katedra: Správneho práva a správnej vedy

Datum vypracování práce: 13. júl 2009

Čestné prehlásenie

Prehlasujem, že som predkladanú diplomovú prácu vypracovala samostatne za použitia zdrojov a literatúry v nej uvedených.

V Prahe dňa 15. září 2009

Lenka Kopecká

Obsah

1. Úvod..... 5
2. Právna úprava..... 7
2.1. Komunitárna právna úprava..... 7
2.1.1. Zmluva č. 108..... 7
2.1.2. Smernica 95/46/ES..... 8
2.1.3. Smernica 2002/58/ES..... 9
2.1.4. Rámcové rozhodnutie Rady 2008/977/SVV..... 10
2.2. Česká právna úprava..... 10
2.2.1. Listina základných práv a slobod..... 11
2.2.2. Zákon na ochranu osobných údajov..... 12
3. Osobný údaj..... 14
3.1. Definícia osobných údajov..... 14
3.2. Druhy osobných údajov..... 16
3.2.1. Anonymné údaje..... 16
3.2.2. Identifikačné údaje..... 17
3.2.3. Adresné údaje..... 19
3.2.4. Popisné údaje..... 20
3.2.5. Citlivé údaje..... 20
4. Subjekt osobných údajov a jeho práva..... 23
4.1. Subjekt osobných údajov..... 23
4.1.1. Osobné údaje zesnulých..... 24
4.2. Práva subjektu osobných údajov vyplývajúce zo zákona č. 101/2000 Zb. 26
4.2.1. Právo na informácie..... 26
4.2.2. Žiadosť o vysvetlenie a odstránenie závadného stavu..... 27
5. Spracovanie osobných údajov..... 28
5.1. Pojem spracovanie..... 28
5.1.1. Zhromažďovanie..... 29
5.1.2. Uchovávanie, blokovanie, likvidácia..... 30
5.1.3. Zverejňovanie..... 30
5.2. Správca a spracovateľ osobných údajov..... 31
5.2.1. Správca osobných údajov..... 31
5.2.2. Spracovateľ osobných údajov..... 32
5.3. Právny titul pre spracovania osobných údajov..... 34
5.3.1. Súhlas subjektu údajov..... 34
5.3.2. Spracovanie osobných údajov bez súhlasu subjektu údajov..... 35
5.3.3. Spracovanie osobných údajov bez súhlasu subjektu údajov za účelom ponuky obchodu a služieb..... 36
5.4. Právny titul pre spracovanie citlivých osobných údajov..... 39
5.5. Základné pravidlá pri spracovaní osobných údajov..... 40
5.5.1. Povinnosti pred zahájením spracovania osobných údajov..... 41
5.5.1.1. Povinnosť stanoviť účel spracovania..... 41
5.5.1.2. Povinnosť stanoviť prostriedky a spôsob spracovania..... 42
5.5.1.3. Oznamovacia povinnosť..... 43
5.5.2. Povinnosti správcu pri spracovaní osobných údajov..... 43
5.5.2.1. Presnosť osobných údajov..... 43
5.5.2.2. Druh a rozsah spracovávaných osobných údajov..... 45
5.5.2.3. Doba uchovania osobných údajov..... 46
5.5.2.4. Spracovanie v súlade s účelom..... 47
5.5.2.5. Otvorenosť zhromažďovania osobných údajov..... 47
5.5.2.6. Nezdržovanie osobných údajov..... 47
5.5.2.7. Informačná povinnosť..... 48
5.5.2.8. Povinnosť zabezpečiť osobné údaje..... 49

5.5.3. Povinnosti správcu pri ukončení spracovania osobných údajov..... 52
5.5.4. Povinnosti spracovateľa pri spracovaní osobných údajov..... 53
5.5.5. Povinnosti zamestnancov správcu alebo spracovateľa osobných údajov...54
5.5.5.1. Povinnosť mlčanlivosti..... 54
5.5.6. Povinnosti pri predávaní osobných údajov do zahraničia..... 56
6. Orgány ochrany osobných údajov..... 59
6.1. Úrad na ochranu osobných údajov..... 60
6.1.1. Postavenie a pôsobnosť Úradu 60
6.1.2. Činnosť Úradu..... 62
6.1.2.1. Kontrolná činnosť Úradu..... 63
6.1.2.2. Správne trestanie..... 65
6.1.2.3. Register spracovaní..... 68
7. Aktuálna téma – kamerové systémy..... 69
6.2. Kamerový systém v bytových domoch..... 73
6.3. Kamerový systém na pracovisku 74
6.4. Kamerový systém v zdravotníckych zariadeniach..... 75
8. Záver 76
Zoznam použitej literatury a prameňov 78
Summary 80
Kľúčové slová

1. Úvod

To, čo život každého človeka sprevádza v zásade od jeho narodenia až po smrť, a niekedy presahuje aj túto hranicu ľudského bytia, sú osobné údaje. Vtisknú nám ich rodičia pri narodení, ich počet sa samovoľne zvyšuje či znižuje počas nášho života. Len v malom počte týchto prípadov máme možnosť ich vznik ovplyvniť, preto by sme mali mať možnosť ovplyvniť aspoň nakladanie s nimi.

Povedomie o to, čo všetko sa za osobné údaje považuje, a že existuje možnosť, ako ich môžeme chrániť, je až zarážajúco nízke. Jediné z čoho je badať zvyšujúci sa záujem o túto oblasť, je vyššia frekvencia medializovaných prípadov, kedy už k narušeniu súkromia neoprávneným nakladaním s osobnými údajmi došlo. Niektorí ľudia však vnímajú nakladanie s ich osobnými údajmi bez ich vedomia a súhlasu, ako zásah do svojho súkromia. Naopak sú stále jedinci, ktorí tomu neprikladajú značný význam.

Je faktom, že ochrana osobných údajov je relatívne mladým právnym inštitútom, ktorý však už našiel svoje vyjadrenie nie len v medzinárodných, ale aj českých právnych prameňoch. Ich cieľom je predovšetkým poskytnúť jednotlivcovi možnosť pôsobiť aj svojím vlastným úsilím smerom k ochrane svojich osobných údajov. Dôvodom potreby zakotviť túto oblasť bolo určite narastajúce, až alarmujúce množstvo prípadov, kedy sa osobné údaje stávajú nástrojom v rukách tých, ktorým nič nebráni v ich neoprávnenom využití či zneužití. Rozvoj infomačných technológií a digitalizácie skoro všetkých sfér života človeka, súkromných ale aj verejných, predstavujú určite potencionálne vyššie riziko, že budú naše údaje poľahky použité niekým, kto k tomu rozhodne nemá ani právny titul ani zmocnenie. To všetko zohľadnil zákonodárca pri konštrukcii zákona, ktorého neľahkou úlohou je definovať, čo môžeme za osobné údaje považovať, určiť hranice nakladania s nimi, ich zverejňovania či predávania do zahraničia, a v neposlednom rade ustanoviť orgán nadaný odpovedajúcimi právomocami, ktorý môže jednanie v rozpore s týmto zákonom postihnúť príslušnou sankciou.

Kedže mne osobne určite nie je ľahostajným, kto a ako s mojimi osobnými údajmi nakladá, zdalo sa mi vhodné, zvoliť si práve ochranu osobných údajov za tému svojej diplomovej práce. Hlavným vodítkom pri jej spracovaní mi bola platná právna úprava, ktorej ústredným bodom je v českom právnom pojatí práve zákon č. 101/2000 Zb.,

o ochrane osobných údajov a o zmene niektorých zákonov, a súčasne prax nadobudnutá pri mojej práci na Úrade na ochranu osobných údajov.

2. Právna úprava

Pre vytvorenie si obrazu o danaj problematike je nepochybne najdôležitejšie zozbieranie, spracovanie, poznanie a pochopenie právnej úpravy daného právneho inštitútu.

Ochrana osobných údajov, i keď sa zdá byť relatívne mladým ohniskom záujmu, má svoj pôvod a vyjadrenie už od polovice 70. rokov minulého storočia i formou záväzných prameňov práva, a to prevažne v súvislosti s rozvojom modernejších technológií a postupov, ktoré si toto záväzné zakotvenie ochrany osobných údajov vyžiadali. Národná úprava sa snaží v súčasnosti viac než kedykoľvek pred tým reflektovať európsky trend a postupovať v súlade s nadnárodnou normotvorbou, spočívajúcou v rukách Európskeho parlamentu a Rady Európy. A preto si dovoľím začať práve výpočtom európskej normotvorby.

2.1. Komunitárna právna úprava

2.1.1. Zmluva č. 108


[…]


Kamerové systémy sú tak obvykle umiestňované pri vstupoch do zariadení, vjazdoch, pri prístupe k heliportu, prípadne pri vstupoch na jednotlivé oddelenia. Tu nie je inštalácia v zásade sporná, keďže zásah do súkromia všetkých kategórií takto snímaných osôb je minimálny a správca tým naplňa ním vytýčený účel ochrany drahých zariadení, liekov, či osobných údajov.

8. Záver

Cieľom tejto práce bolo načrtnúť rozsah úpravy toho, čo môžeme označiť za svoje osobné údaje. Súčasne šlo o popis možností, ktoré nám platná právna úprava ponúka v rámci ochrany nakladania s nimi. Ide o oblasť, ktorej novelizácie a novo zavádzané inštitúty ochrany osobných údajov do už existujúcich právnych predpisov, sú v rýchлом slede nahradzované zas novými. Dynamika vývoja určite nie je naškodu, kadže ide snád' len o prínos v rámci ochrany osobných údajov. Na druhej strane to s'ťažuje pozíciu bežného človeka orientovať sa v možnostiach a právach, ktoré mu z toho plynú.

Osobne považujem za dôležité chrániť si svoje údaje a tým pádom aj orientovať sa platnej právnej úprave. V niektorých prípadoch je však obtiažne stotožniť sa s výkladom pojmov, alebo inštitútov, ktoré zákonodárca musí použiť a vysvetliť, aby dosiahol svoj zámer ochrany osobných údajov. Definovať samotný pojem osobný údaj, ktorý je buď príliš zužovaný alebo príliš rozširovaný zo strany správcov, zväčša v záujme zlepšenia ich pozície vo vzťahu k povinnostiam, ktoré na nich v závislosti na tom dopadajú, uznávam nie je ľahké, ale v zásade sa prikláňam k definícii toho, že ide informáciu, na základe ktorej môže byť človek identifikovaný alebo identifikovateľný. Ale netrúfam si učiť výčet všetkých údajov, ktoré k tomuto môžu viesť, pretože ich objem je vždy a vo vzťahu ku každému jedincovi, teda subjektu údajov, odlišný a často závisí od samotnej pozície pozorovateľa, a preto si myslím, že by mal byť aj z tohoto pohľadu vždy hodnotený.

Problém spracovania osobných údajov a to čo je možné za spracovanie označiť, vidím ako druhý z kľúčových momentov pri posúdení toho, či jednanie osoby, potencionálneho správcu osobných údajov, spadá pod rozsah zákona č. 101/2000 Zb. Pracovať s definíciou, ktorú obsahuje zákon nie je možné, bez poznania hlbšieho zmyslu toho, čo daný subjekt s osobnými údajmi v skutočnosti činí. Zúžiť tento pojem v prípade neautomatizovaného spracovania iba na znenie Smernice 95/46/ES, konkrétne na úvodné ustanovenie č. 27 ktorý stanoví, že „pokiaľ ide o manuálne spracovanie, týka sa táto smernica iba kartoték a nie neusporiadaných spisov. Obsah kartoték musí byť hlavne usporiadaný podľa stanovených hľadísk týkajúcich sa osôb, ktoré umožňujú ľahký prístup k osobným údajom. Spisy alebo súbory spisov, rovnako aj ich obaly, ktoré nie sú usporiadané podľa určených hľadísk, nespádajú v žiadnom prípade do

oblasti pôsobnosti tejto smernice“, nepovažujem za vyčerpávajúci v tomto smere a spracovaním by som označila aj tieto, byť neusporiadaná spisy, či súbory spisov, zvlášť ak je nepochybné, že obsahujú osobné údaje a správca s nimi nakladá niektorým zo spôsobov, ktoré za spracovanie označuje zákon v § 4, teda minimálne ich uchováva. Mal by teda plniť povinnosti stanovené zákon aj ostaným správcom bez výnimky.

To je len dielčí náčrt problémov, s ktorými sa bude nevyhnutné v pokračujúcom sa vývoji vysporiadať a bude len na tvorcoch novelizácií, prípadne zvláštnych právnych úprav, ktoré stále častejšie reflektujú problém ochrany osobných údajov, ako s tým naložia.

Neopomenuteľnú úlohu v rámci ochrany osobných údajov zohráva Úrad na ochranu osobných údajov, ktorý vystupuje vo vzťahu k osobným údajom ako akási garancia ochrany pred neopráveným nakladaním s nimi. Je možno naškoda, že mu médiá a možno už i verejnosť prisudzujú pozíciu „ochráncu súkromia“. Z toho potom plynie určité sklamanie pri zistení, že naozaj nejde o všemocný úrad, a že jeho ochrana je zúžená skutočne na osobné údaje, nie súkromie ako také, a logicky tak nemôže zo svojej pozície suplovať činnosť ani obecných a ani trestných súdov. Zadefinovať postavenie a posobnosť Úradu myslím však nie je potrebné podrobnejšie, skôr rozvinúť v tomto smere ešte širšiu osvetu a povedomie o tejto inštitúcii.

Myslím, že do budúca má toto odvetvie práva význam, ktorý bude len narastať, keďže rozvoj technológií uľahčujúcich prístup k osobným údajom nejde zastaviť a rovnako tak nejde zastaviť snahu zneužiť ich. Na druhej strane, určite nie je vhodné privádzať potrebu ochrany do absurdity a vyžadovať na každom kroku súhlas, prípadne preukázanie oprávnenia, sa čo i len dívať na naše osobné údaje. Nemyslím, že nám hrozí dosiahnutie štádia Orwelom popísaného a všade prítomného Veľkého brata, ktorý všetko vidí a sleduje. Ľudia si totiž určite sú vedomí toho, že nejaké súkromie majú a že k nemu patria i osobné údaje, a majú hranice, za ktoré už nikoho vpustiť nebudú chcieť.
