## P o s u d e k

na diplomovou práci Lenky K o p e c k é „Ochrana osobních údajů“

---

Autorka pojednává o tématu v sedmi kapitolách. Postupně se zabývá platnou právní úpravou, vymezením základních pojmů a institutů (osobní údaj, subjekt osobního údaje a jeho práva, zpracování osobních údajů, orgány ochrany), nakonec pak „aktuálním“ problémem kamerových systémů. Následuje stručný Závěr, práce má celkově 79 stran a byla předložena v září 2009.

Téma je aktuální, i když je to titulkem zdůrazněno pouze u kamerových systémů (7. kapitola); zejména rychlý postup informačních systémů, a to nejen ve veřejné správě, ale i u soukromých osob, znovu a znovu otevírá ochranu soukromí, cti, dobré pověsti apod. Když autorka píše o vztahu čl. 10 a 17 Listiny (str. 11-12), problém ale přeci jen poněkud zjednodušuje, i když si je vědoma „celé plejády dalších práv..“. Tak např. výklad „neoprávněnosti“ a tudíž i „oprávněnosti“ v čl. 10 odst. 2 a 3 Listiny, nebo *svobodného „souhlasu se zpracováním osobních údajů“* (srov. str. 34 a násl.) mi chybějí. Poslední věta v oddílu 2.2.1. o právech nerozumím: „při negaci kteréhokoliv z nich, jsou hranice ostatních až příliš omezené a jejich realizace v životě se stává obtížnou až nemožnou“, proto bych požádal o vysvětlení při obhajobě.

Zpracování bylo náročné, o čemž se můžeme přesvědčit kapitolu od kapitoly i v Závěru. Téma vyžadovalo analýzu zákona č. 101/2000 Sb. i některých souvisejících ustanovení dalších úprav, autorka si pomáhá hlavně směrnicí 95/46/ES (všeobecně považovanou za zdařilou), několika judikáty a poměrně skromným počtem publikací. Učinit závažnější závěry bylo ale nadměrně obtížné: rozsudek NSS 9 As 34/2008-68 autorka považuje „za značný průlom do často úzce vnímané a vykládané definice pojmu osobní údaj“ (str. 16, srov. též str. 33), u zpracování informací se přiklání k výkladu, že i pouhé jejich uchovávání je zpracováním (srov. str. 29, 30 a 77), za „diskutabilní se jí jeví obvyčejné nahromadění vizitek“ (str. 30), nerozvádí, co může být „závažným důvodem spočívajícím ve zvláštní povaze činnosti“ podle § 316 odst. 2 zákona č. 262/2006 Sb. (str. 74). Možno upozornit i na místa, kde (právní) argumentace zcela chybí – např. „není možné sdružit osobní údaje od různých správců, i kdyby byly shromážděné ke stejnému účelu“ (str. 48). Očekával bych, že se u příkladmo uvedených tezí alespoň pozdrží a obsírněji je rozvede či odůvodní, byť by to bylo jakkoli nesnadné. Takto jsem opět nucen žádat bližší vyjádření při obhajobě.

Odhlédnu-li od jednotlivostí, mohu konstatovat, že cíl práce byl naplněn. Její struktura je logická, text srozumitelný, s důrazem na podstatné. Proporce byly dobře nastaveny, každému z klíčových institutů právní úpravy je věnováno náležité místo. Práce končí větou: „Lidé si totiž určitě jsou vědomi toho, že nějaké soukromí mají a že k němu patří i osobní údaje, a mají hranice, za které už nikoho pustit nebudou chtít“ (str. 77). Tuto větu, resp. pokus o vymezení hranic právních úprav *de lege ferenda*, kladu jako hlavní otázku pro obhajobu.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

23.10.2009

Doc. JUDr. Vladimír Vopálka, CSc.
vedoucí diplomové práce